Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra psychologie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rodičovská perspektiva poruch autistického spektra

Autism spectrum disorders – parent's perspective

Veronika Veselá

Vedoucí práce: PhDr. Hana Sotáková, Ph.D.

Studijní program: Psychologie

Studijní obor: Psychologie s rozšířením o speciální pedagogiku

2020

Odevzdáním této bakalářské práce na téma Rodičovská perspektiva poruch autistického

spektra potvrzuji, že jsem ji vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití

v práci uvedených pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání

jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 24. 4. 2020

………………………………………

Veronika Veselá

V první řadě bych ráda poděkovala především vedoucí své práce PhDr. Haně Sotákové,

Ph.D. za její odborné vedení, cenné rady a připomínky. Dále bych chtěla poděkovat své

rodině za poskytnutí láskyplné podpory během tvorby bakalářské práce. A v neposlední řadě

bych chtěla poděkovat všem informantkám, které mi dovolily nahlédnout do jejich životů

s dítětem s poruchou autistického spektra, díky čemuž mi umožnily realizovat výzkumnou

část této práce.

ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zmapovat, jak dítě s poruchou autistického spektra ovlivňuje život

jeho rodičů a vnímání této problematiky rodiči autistických dětí. Teoretická část se zabývá

poruchami autistického spektra, jejich vymezením, etiologií, vývojem odborného pohledu

na tuto oblast a také tím, jak poruchy autistického spektra ovlivňují osobnost jedince. Dále

se věnuje stručnému vymezení rodiny a rodině se zdravotně postiženým dítětem, na což

navazuje část zabývající se dopadem poruch autistického spektra na rodinu. Konkrétně

specifickou životní situací rodiny, rodinnou resiliencí a v neposlední řadě sourozeneckou

problematikou. V empirické části předkládám výsledky kvalitativního šetření, jež byly

získány pomocí rozhovoru. Výzkum se snaží nahlédnout do problematiky rodičů dětí

s poruchou autistického spektra a pokouší se odhalit dopady na život rodičů autistických

dětí.
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ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to map how the child with autism spectrum disorder affects

the life his parents and the perception of this issue by parents of the autistic children.

The theoretical part is about autism spectrum disorders, their definition, etiology,

development of professional perspective in this issue and how autism spectrum disorders

affects the personality of the individual. Then it also briefly defines the family and family

with a handicapped child, which is followed by a part about impact of autism spectrum

disorders on family. Specifically the specific life situation of family, family resiliency and

finally the sibling's issues. In the empirical part I submit the results of qualitative survey

obtained through the interview. The research tries to look into issue of parents of children

with autism spectrum disorder and attempts to discover the impact on parent's lives of

autistic children.
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Úvod

Na první setkání s dítětem s poruchou autistického spektra si dodnes přesně pamatuji.

Bylo to v době studia na střední pedagogické škole, kdy jsem docházela na praxe

do mateřské školy v Hořovicích. Na lavičce seděl krásný a roztomilý modrooký klučík, který

když jsem se ho zeptala na jeho jméno, vůbec nereagoval (byl to Tomášek, syn jedné

z informantek). Po chvilce jsem si všimla, že má Tomášek celý ret rozkousaný do krve. Šla

jsem tedy o tom paní učitelku informovat. Přičemž nikdy nezapomenu na její reakci. Vzala

Tomáška za ruku a doslova ho odtáhla k jinému pískovišti, u kterého byla jeho třída. Jeho

učitelce se o této skutečnosti ani nezmínila. Pak se otráveně vrátila a s rozhořčenými slovy

konstatovala, že tady neměl co dělat, a že má autismus. Vůbec jsem ale nevěděla,

co to autismus je. Nicméně mě to zaujalo, a od té doby jsem se o problematiku poruch

autistického spektra začala zajímat. V té samé školce jsem byla i o dva roky později v rámci

praxí na pozici asistenta pedagoga, kdy jsem měla možnost si přímo vyzkoušet práci

s autistickými dětmi.

Dítě s poruchou autistického spektra ovlivňuje celou rodinu, zejména pak jeho

rodiče. Péče o takové dítě je pro rodiče poměrně nesnadný úkol. V této bakalářské práci jsem

se především pokusila zjistit, jaký vliv mají poruchy autistického spektra na život rodičů

autistických dětí, a jak rodiče tuto problematiku vnímají.

V teoretické části bakalářské práce popisuji poruchy autistického spektra z dnešního

pohledu, který vychází z Mezinárodní klasifikace nemocí. Také jsem se zabývala

historických pohledem na tuto oblast a stručně popisuji etiologii těchto poruch. Tato část

se také věnuje problematice jedince s poruchou autistického spektra, konkrétně autistickým

myšlením, triádou postižení a sebepojetím autistických jedinců. Následně jsem se zabývala

rodinou s dítětem s poruchou autistického spektra. Stručně vymezuji pojetí rodiny, popisuji

rodinu s postiženým dítětem. Zde navazuje část zabývající se dopadem poruch autistického

spektra na rodinu autistického dítěte, kde popisuji specifickou životní situaci rodiny,

rodinnou resilienci a stručně se zabývám i sourozeneckou problematikou.

V empirické části nejprve vymezuji výzkumné cíle a otázky, metodologii a

charakterizuji výzkumný vzorek, včetně stručných kazuistik jednotlivých informantek. Jako

hlavní výzkumnou metodu jsem si zvolila polostrukturovaný rozhovor, jehož výsledky jsem

následně analyzovala a pokusila se je propojit s poznatky z teoretické části bakalářské práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Poruchy autistického spektra

1.1. Vymezení poruch autistického spektra

První zmínky o autismu pocházejí ze 40. let 20. století, kdy Leo Kanner vydal svůj

článek o dětech, které vykazovaly specifické chování, jež se v té době nedalo zařadit

do žádných známých diagnostických kritérií. Postoje a přístupy se k těmto poruchám

v průběhu času různě měnily (Adamus & Vančová & Löfflerová, 2017). O této problematice

se v současné době hovoří více než v minulosti, přičemž v posledních letech se poruchy

autistického spektra dostaly do středu zájmu nejen u odborníků, ale také veřejnosti.

V 90. letech 20. století došlo k velkému nárůstu poruch autistického spektra. Tato skutečnost

však nemusí nutně znamenat, že by se zvýšil výskyt těchto poruch jako takových (Šporclová,

2018). Můžeme se setkat s nejrůznějšími termíny, které souvisejí s touto problematikou.

Nejčastěji užívanými pojmy jsou autismus, pervazivní vývojové poruchy nebo poruchy

autistického spektra. Autismus je zkrácené označení pro celou skupinu těchto poruch. Dle

moderního pojetí je vhodné užívat pojem poruchy autistického spektra, který má vyjadřovat

různorodost a variabilitu symptomů těchto poruch (Adamus & Vančová & Löfflerová,

2017). Dále se také setkáváme s označení pervazivní vývojové poruchy. Za pervazivní jsou

označovány z toho důvodu, že zasahují celou osobnost jedince, narušují jeho vývoj

do hloubky a v mnoha směrech (Thorová, 2016). Dříve byly také užívány termíny jako časný

dětský autismus, infantilní autismus, autistická psychóza, autistické rysy a jiné (Adamus

& Vančová & Löfflerová, 2017).

Pro dílčí syndromy poruch autistického spektra je charakteristická variabilita

a různorodost jejich projevů. Při diagnostice se musí spolu vyskytovat suma symptomů

ve specifických oblastech. Nikdy není stanovena diagnóza pouze na základě jen několika

projevů. Tyto specifické oblasti, které jsou nutné a určující pro diagnostiku, vymezila

v 70. letech britská psychiatrička Lorna Wingová. Použila pro ně termín triáda poškození

(Triad of Impairments), který zahrnuje potíže v sociálním chování, představivosti

a komunikaci. Diagnóza je stanovena na základě behaviorálních projevů jedince. K určení

diagnózy je potřeba, aby dítě splňovalo několik symptomů v dílčích oblastech triády

postižení. Vzhledem k velké variabilitě symptomů poruch autistického spektra je stanovení

diagnózy velmi obtížné (Thorová, 2016).
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1.1.1 Klasifikační systémy MKN-10 a MKN-11

Aktualizované vydání 10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10)

vstoupilo v platnost dne 1. 1. 2020 sdělením Ústavu zdravotnických informací a statistiky


[…]


Tak jako najít tu hranici, kdy vysvětlovat dítěti, a kdy už zase vysvětlovat těm lidem okolo.

My jsme se teda naučili moc nevysvětlovat, ono to jako nejde v tu chvíli. Protože

já potřebuju uklidnit to dítě a být tady pro to dítě a prostě okolí snad vidí nápis asistenční

pes. V tomhle by bylo moc fajn, kdyby jako zafungovala ta osvěta, aby ty lidi prostě trošku

něco věděli a nemysleli si, že to není jen nevychovaný dítě, ale že má nějaký jiný problém.

Že jako není standardní.

VV: A co třeba fyzická bezpečnost nebo přizpůsobování prostředí.

PJ: No, to je taky specifický. Protože jsme třeba vzhledem k tomu, že Bára nevnímá

nebezpečí, tak jsme museli pořídit zamykací okna a tak. Ona jak nevnímá tu hloubku,

my jsme sice v přízemí, takže u nás by jako zase až takový problém nebyl, ale tak jako úplně

nechcete, aby vám to dítě vyskočilo z okna, že jo. Takže máme všude zamykací kliky právě,

aby nikam neodběhla, protože ona to nebezpečí fakt nevnímá, ona vám klidně může skočit

pod auto. Proto taky máme asistenčního psa, on ji umí zastavit. Ona ten prostor vnímá jinak.

Takže když jde, klidně do někoho strčí omylem, tak ona to vůbec nevnímá, to že to tělo tam

je, nebo kam má třeba uhnout, když lidi něco nesou a tak. To jsou takový jako věci, který

my už máme nacvičený, ale je to vlastně jinak než jinde. No a opravdu je ten pohyb

u ní specifický, ona je fakt schopná pod to auto vletět. A dřív ona chodila s tím asistenčním

psem připnutá na druhém vodítku. Ten pes je vlastně cvičený na to, že když jdeme k silnici,

tak on se zastaví a pokud nedostane povel, tak nejde dál a tím, že ona byla na tom vodítku

připnutá, tak se vlastně do tý silnice nedostala. A i kdyby se dostala, tak on je vycvičený

na to, že vahou vlastního těla ji vtáhne zpátky, což jí takhle několikrát zachránil život.

Protože je někdy situace, že to dítě nesnáší dotyky, nesnáší prostě držet za ruku, to prostě

nejde, takže se vám vysmekne a letí a to je potom vteřina, že jo. Takže ten pejsek přesně

tu vteřinu vykreje. A dneska ji teda zastaví spíš tak, že se zastaví on a vizuálně Barča vidí,

že prostě pes stojí, tak ona stojí taky. Ona už totiž na tom vodítku chodit nechce (pozn.

smích).

VV: A co třeba vaše negativní a pozitivní emoce?
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PJ: Tak jasně, někdy je prostě člověk třeba naštvanej, řekla bych to i jinak (pozn.

smích). A někdy i to, když si řeknete nějaký to slovo, tak ono vám to taky trošku pomůže,

že jo. Někdy jsem sprostá, umím i křičet. Takže někdy tam ty negativní emoce samozřejmě

jsou, prostě to přijde na člověka, to jako jo. Ale jinak se snažím mít hlavně pozitivní přístup.

VV: S jakým přístupem společnosti jste se setkala?

PJ: No, to je prostě to, že je ta osvěta hodně potřeba. Ale tím, že je to autistický

spektrum hrozně široký, tak si myslím, že je to běh na hrozně dlouhou trať. Protože jinak

se bude chovat dítě, které je neverbální, má těžkou retardaci a podobně a jinak dítě, které je

třeba inteligentní, ale přitom má Aspergerův syndrom. A jinak se samozřejmě bude chovat

dítě, které je něco mezi tím, to je třeba naše Barča. Takže těm lidem prostě vysvětlit, ano

tohle je autista, ale nechová se prostě jako Rain man, nechová se jako dítě z dokumentu Děti

úplňku a tak, ale přesto má ten autismus, tak je to prostě strašně těžký. A jako takhle, pokud

potkáte člověka, který jako chce naslouchat a chce pochopit, tak je to v pohodě, ale horší je,

když nechce. Tak my se jako snažíme tu osvětu nějak šířit alespoň nějakým přirozeným

způsobem, být otevřený a tak. Takže jako taky jsme se potkali s negativníma reakcema,

ale nějak nevím, jestli na ty lidi působíme nějak dobře nebo jestli to třeba nevnímám,

to nevím, ale zase tak moc jich není v tom denním životě. Třeba jsme jednou byly v Praze

ještě s kamarádkou taky autistickou a s její maminkou. Shodou okolností se taky jmenuje

Bára, jí je teda sedmnáct. A ještě jsme byli samozřejmě s Maxíkem. Seřvala nás tam jedna

pani, která nám řekla, že asistenční psi jsou chudáci, a že tyhle naše děti s nima špatně

zacházejí a tak. No a dopadlo to tak, že vlastně tím, že obě dvě ty holky jsou autistický, mají

jako nízkou frustrační toleranci, tak moje Barča začala křičet, druhá začala brečet a ve finále

jsme z toho setkání nic neměli. Protože holky si to vztáhly na sebe, což je taky jeden z tich

autistických znaků. Stáhly si na sebe to, jak ta paní řekla, že tyhle vaše děti s nima zacházejí

špatně, tak jim nešlo vysvětlit, že to není pravda, že jo. Že někdo možná třeba, ale to nevíme,

ale že naše děti teda rozhodně ne. A navíc ten pejsek je stavěnej i na to, aby zastavil afekty

a takovýhle věci, takže on jako, i když ten afekt přijde, tak on to zvládne. Tak to je takový

jeden příklad za všechny. Samozřejmě když ty negativní ohlasy jsou, tak jako zabolí, to jako

jo. Takže asi tak. Povídejte, máte ještě nějaké otázky?

VV: To bude asi všechno, děkuji moc za rozhovor.