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 Poruchy autistického spektra (PAS) jsou v dnešní době již poměrně známým tématem, pohled

rodičů těchto dětí je však pro poradenský systém stále obohacující zejména z toho důvodu, že

spolupráce rodičů je klíčová pro intervenci poruch autistického spektra. Autorka se rozhodla danou

problematiku zpracovat prostřednictvím kvalitativní studie, kde staví na semi-strukturovaných

rozhovorech s matkami dětí s PAS.

Teoretická část je rozdělena do dvou základních témat: poruch autistického spektra a rodiny

dítěte s PAS. Pokrývá tedy základní témata potřebná k teoretickému zakotvení zkoumaného tématu.

Kladně hodnotím, že při vymezení poruch autistického spektra autorka ukazuje také posun v

začlenění poruch do mezinárodní klasifikace nemocí a snaží se i reflektovat dopad historických

přístupů k PAS na rodiče a jejich rodičovské sebepojetí. Přínosná je také kapitola “Identita a

sebepojetí jedinců s poruchou autistického spektra”, kde zpracovává v našem prostředí nové ale

klíčové téma. Navazující téma rodiny dětí s PAS sumarizuje dostupné poznatky, akcentuje specifika

rodin s PAS, jejich copingové strategie a snahu zvládnout náročné životní situace, které soužití s

dítětem s PAS přináší. Tuto část považuji za velmi zdařilou, studentce se povedlo čtenáři předložit

nejdůležitější aspekty rodinného soužití dětí s PAS a srovnat různé pohledy na danou problematiku.

Nezůstává navíc jen na popisné rovině, ale reflektuje a analyzuje rozdíly či styčné body u

jednotlivých autorů.

Výzkumná studie si pak klade za cíl zmapovat dopady PAS na rodinu a rodiče. Pro naplnění

daného cíle si autorka klade 3 výzkumné otázky, přičemž cílí na dopady poruchy, náročnost

poruchy pro rodiče a také na důležitý faktor společnosti a jejího vztahu k lidem s PAS. Vzhledem k

cílům práce byla vhodně zvolena kvalitativní metodologie založená na rozhovorech s matkami dětí.

Po metodologické stránce nemám větší výhrady. Technika otevřeného kódování rozhovorů je

přiměřená, studentka postupovala velmi pečlivě, získané kódy pak rozdělila do 5 základních

kategorií, kde získaná data prezentovala a analyzovala. Postup je tedy jasně stukturován a výsledky

jsou podloženy autentickými výpověďmi informantek. Výsledky práce nejsou nijak překvapivé,

podporují zjištění dřívějších výzkumných studií a názory odborníků zabývajících se rodinami dětí s

postižením. Zajímavá je reflexe přístupu společnosti, kde se ukazuje, že se rodiny dětí s PAS stále

potýkají s určitými stereotypy v přístupu k dětem s PAS (nevychované děti) a nedostatečnou

informovaností, ač se jedná o téma hojně reflektované i v médiích. Zde bych tedy požádala autorku,

aby se v rámci obhajoby pokusila vysvětlit příčiny takového chování většinové společnosti.

Celkově hodnotím bakalářskou práci jako zdařilou, studentka pracovala samostatně a svědomitě.

Práce splňuje nároky na daný typ kvalifikační práce, nemám větší výhrady k formální ani obsahové

stránce práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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